
 
 

ТЫВА РЕСПУБЛИКА 

МУНИЦИПАЛДЫГ РАЙОН «КЫЗЫЛ КОЖУУН» ЧАГЫРГАЗЫ 

ДОКТААЛ 

РЕСПУБЛИКА ТЫВА 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

«КЫЗЫЛСКИЙ КОЖУУН» 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
         пгт. Каа-Хем                          

 

Об утверждении Документа планирования регулярных перевозок 

пассажиров и багажа автомобильным транспортом по муниципальным 

маршрутам на территории муниципального района «Кызылский 

кожуун» Республики Тыва на 2026–2030 годы 

 

В соответствии с Федеральным законом от 13.07.2015 № 220-ФЗ «Об 

организации регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным 

транспортом и городским наземным электрическим транспортом в 

Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные 

акты Российской Федерации», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Законом Республики Тыва от 11.11.2010 № 684-ЗРТ «Об 

организации транспортного обслуживания населения в Республике Тыва» и 

Уставом муниципального района «Кызылский кожуун» Республики Тыва, 

администрация муниципального района «Кызылский кожуун» 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
1.Утвердить прилагаемый Документ планирования регулярных перевозок 

пассажиров и багажа автомобильным транспортом по муниципальным 

маршрутам на территории муниципального района «Кызылский кожуун» 

Республики Тыва на 2026–2030 годы. 

2. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте 

администрации муниципального района «Кызылский кожуун» в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на и.о. 

начальника отдела жилищно-коммунального обеспечения Монгуш А.О. 

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания. 

 

 

И.о. председателя администрации  

    МР «Кызылский кожуун» РТ                                                     Ховалыг А.А. 



 Утверждено 

постановлением администрации МР «Кызылский кожуун» 

от «___» __________ 2026 г. № ____ 

 

ДОКУМЕНТ ПЛАНИРОВАНИЯ РЕГУЛЯРНЫХ ПЕРЕВОЗОК 

ПАССАЖИРОВ И БАГАЖА АВТОМОБИЛЬНЫМ ТРАНСПОРТОМ 

ПО МУНИЦИПАЛЬНЫМ МАРШРУТАМ НА ТЕРРИТОРИИ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «КЫЗЫЛСКИЙ КОЖУУН» 

РЕСПУБЛИКИ ТЫВА НА 2026–2030 ГОДЫ 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Настоящий Документ планирования разработан в соответствии с 

Федеральным законом от 13.07.2015 № 220-ФЗ, Законом Республики Тыва от 

11.11.2010 № 684-ЗРТ и определяет основные направления развития системы 

регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом по 

муниципальным маршрутам на территории муниципального района 

«Кызылский кожуун» на период с 2026 по 2030 годы. 

1.2. Документ планирования является основой для организации, развития и 

совершенствования маршрутной сети, повышения качества транспортного 

обслуживания населения и обеспечения безопасности перевозок. 

1.3. Срок действия Документа планирования составляет 5 лет. Изменения в 

Документ планирования могут вноситься по мере необходимости в 

соответствии с действующим законодательством. 

 

2. Цели и задачи 

 

Цель: Обеспечение доступности, безопасности и высокого качества услуг по 

перевозке пассажиров и багажа на территории муниципального района 

«Кызылский кожуун». 

 

Задачи: 

•  Оптимизация существующей маршрутной сети и создание новых 

муниципальных маршрутов, отвечающих потребностям населения, в том 

числе жителей отдаленных населенных пунктов и чабанских стоянок. 

•  Повышение эффективности использования бюджетных средств, 

направляемых на организацию перевозок по регулируемым тарифам. 

•  Привлечение инвестиций в сферу пассажирских перевозок, стимулирование 

обновления подвижного состава. 

•  Создание условий для добросовестной конкуренции на рынке транспортных 

услуг. 

•  Повышение безопасности дорожного движения и качества обслуживания 

пассажиров. 

•  Обеспечение контроля за соблюдением требований к организации 

регулярных перевозок. 



 

3. План мероприятий по развитию муниципальной маршрутной сети 

 

№п/п Наимено

вание 

маршрута 

Статус 

(установить/ 

Изменить/ 

отменить) 

Описание 

планируемых 

изменений 

Обосновани

е 

Планируемы

й срок 

реализации 

Планируем

ые к 

установлен

ию 

маршруты 

     

1 с. Кара-Хаак 

с. Черби 

Установить Новый маршрут 

обеспечивающий 

транспортную 

доступность для 

жителей 

Улучшение 

внутренней 

мобильности 

населения 

2 квартал 2026 

г. 

2 с. Ээрбек - с. 

Терлиг Хая 

Установить Новый маршрут 

обеспечивающий 

транспортную 

доступность для 

жителей 

Улучшение 

внутренней 

мобильности 

населения 

4 квартал 2026 

г. 

3 с. Целинное - 

с. Шамбалыг 

Установить Новый маршрут 

обеспечивающий 

транспортную 

доступность для 

жителей 

Улучшение 

внутренней 

мобильности 

населения 

1 квартал 2027 

г. 

 

4. Требования к подвижному составу 

 

4.1. К транспортным средствам, используемым для регулярных перевозок по 

муниципальным маршрутам, устанавливаются следующие общие требования: 

•  Оснащение аппаратурой спутниковой навигации ГЛОНАСС или 

ГЛОНАСС/GPS. 

•  Оснащение оборудованием для безналичной оплаты проезда. 

•  Соответствие экологическому классу не ниже Евро-4 (для нового 

подвижного состава — не ниже Евро-5). 

•  Наличие отопительной системы в салоне (для зимнего периода). 

•  Наличие информации о маршруте, тарифах, перевозчике. 

4.2. Дополнительные требования к подвижному составу в зависимости от 

маршрута: 

•  Для маршрутов в отдаленные населенные пункты: транспортные средства 

повышенной проходимости (полноприводные автобусы малого класса, УАЗ 

«Фермер» или аналоги) вместимостью до 15-20 мест. 

•  Для внутрикожуунных и межпоселковых маршрутов с хорошим дорожным 

покрытием: автобусы среднего класса (ПАЗ или аналоги) вместимостью от 25 

мест. 

 

 



 5. График проведения открытых конкурсов на право осуществления 

перевозок 

 
 

 

 

 

 

 

№ 

п/п 

П
о

р
я
д

к
о

в
ы

й
 н

о
м

ер
 

Н
аи

м
ен

о
в
ан

и
е 

м
ар

ш
р

у
та

 

В
и

д
 т

ар
и

ф
а 

Т
и

п
 п

р
о

ц
ед

у
р

ы
 

П
л
ан

и
р

у
ем

ы
й

 с
р

о
к
 п

р
о

в
ед

ен
и

я
 

п
р

о
ц

ед
у

р
ы

 (
к
о

н
к
у
р

с/
ау

к
ц

и
о

н
) 

П
л
ан

и
р

у
ем

ы
й

 с
р

о
к
 з

ак
л
ю

ч
ен

и
я
 

к
о

н
тр

ак
та

 

С
р

о
к
 д

ей
ст

в
и

я
 к

о
н

тр
ак

та
 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1 200 с. Кара-

Хаак с. 

Черби 

По 

нерегулируемым 

тарифам, 

постоянный 

Открытый 

конкурс 

2 квартал 2026 г. 3 квартал 2026 г. 5 

2 201 с. Ээрбек - 

с. Терлиг 

Хая 

По 

нерегулируемым 

тарифам, 

постоянный 

 3 квартал 2026 г. 4 квартал 2026 г. 5 

3 202 с. Целинное 

- с. 

Шамбалыг 

По 

нерегулируемым 

тарифам, 

постоянный 

 1 квартал 2027 г. 2 квартал 2027 г. 5 

     

 


	1
	2
	3
	4

